
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 47 DEL 22/01/2026 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.N.36/2023, DEL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE CONTABILITA’ IVA ANNO 2026 - CIG BA0EB59B94 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’Ufficio ragioneria si occupa della gestione dell’IVA, riferita sia 
alle attività istituzionali (split payment) che alle attività commerciali;   

 
RITENUTO dover procedere, per l’anno 2026, ad affidare l’appalto relativo al 

servizio di elaborazione della contabilità IVA per i servizi commerciali dell’Ente che 
comprende le seguenti attività: tenuta della contabilità IVA commerciale, liquidazioni 
periodiche (trimestrali), dichiarazione IVA annuale, per l’importo annuo di €.3.328,00 
oltre IVA; 

   
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura idonea per garantire la fornitura 

di detto servizio, dell’importo di €.3.328,00 oltre IVA per l’annualità 2026; 
 
       PRESO ATTO CHE: 

- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati e in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione; 

- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’art.26 della L.n.488/1999, relative alla fornitura di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP o degli altri soggetti aggregatori; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €.140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione della fornitura in 
oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett.b del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, si 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

DATO ATTO CHE trattandosi di fornitura di importo inferiore ad €.140.000,00, per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023; 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €.5.000,00, per 
cui è possibile procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mpea né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione etc., ai sensi dell’art.1 commi 449/ 450 della L.n.296/2006; 
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- l’art.17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai requisiti di carattere generale; 

- l’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto di servizi e forniture, senza consultazione di più operatori 
economici, si assicuri che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
- il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023 è il 

sottoscritto Responsabile dell’Area economico finanziaria; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.5 
della L.n.241/1990; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs.n.36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, per le piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è garantire l’efficienza e l’efficacia nella gestione 

dell’IVA commerciale dell’Ente;  

- l’oggetto del contratto è la tenuta della contabilità IVA commerciale, liquidazioni 
periodiche (trimestrali), dichiarazione IVA annuale, per l’intero anno 2026; 

- il contratto contiene le seguenti clausole essenziali: - corrispettivo massimo 
€.3.328,00 oltre IVA per l’anno 2026; - termini di pagamento: 30 gg. data 
fattura; - il contratto sarà stipulato ai sensi del D.Lgs.n.36/2023 ed in 
particolaredell’art.18 comma 1 “omissis… in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo  e del Consiglio del 23 
luglio 2014” 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono 
richiamate all’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
- ai sensi dell’art.49, comma 6, del D.Lgs.n.36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto di importo inferiore a €.5.000,00, è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’operatore ha dimostrato ampie capacità di gestione delle attività oggetto 
dell’affidamento; 

- è stato acquisito il relativo CIG BA0EB59B94; 

- data l’esigua rilevanza economica della fornitura, non sussistono particolari 
ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti di legge in materia di 
comunicazioni e trasparenza (artt.20 e 23 del D.Lgs.n.36/2023); 

- ai sensi dell’art.117 del D.Lgs.n.36/2023, l’affidatario, considerata la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e/o le modalità di adempimento delle 
prestazioni, non è tenuto a presentare cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni a campione; 

- l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO il preventivo, agli atti prot.n.620 del 20 gennaio 2026 dell’operatore economico 
Studio Dottori Commercialisti Paradiso Bielli Pasquini Associati con sede in Via 
Morosini n.11 21100 Varese P.IVA 02142680129 relativo alle prestazioni in oggetto, 
per un importo di €.3.328,00 oltre IVA, per un totale di €.4.060,16 IVA inclusa per 
l’anno 2026;      
RITENUTO congruo il preventivo in relazione alla tipologia della fornitura ed alla 
disponibilità dell’operatore economico a farvi fronte nei tempi richiesti; 
RITENUTO ALTRESI’ procedere mediante affidamento diretto al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b) del 
D.Lgs.n.36/2023 e dell’art.1 commi 449/450 della L.n.296/2006; 
DATO ATTO CHE sulla base del Certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato 
da INAIL in data 29/09/2025  con prot. n. INPS_47625209 e con scadenza validità in 
data 27/01/2026, il suddetto operatore economico risulta in regola; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’atto stesso, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023, di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTO il decreto sindacale n.25 del 31/12/2025 di attribuzione di funzioni dirigenziali 
al Responsabile dell’Area economico finanziaria; 
DATO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n.1/2026, resa immediatamente eseguibile, 
è stata effettuata l’assegnazione definitiva dei PEG ai responsabili di area ed i 
successivi atti; 
VISTI: 

- il D.Lgs.n.267/2000  

- il D.Lgs.n.118/2011 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.5/2025 

- l’art.3 della L.n.136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

 

- per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato 
il preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’operatore economico 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del 
D.Lgs.n.36/2023 all’operatore economico Studio Dottori Commercialisti 
Paradiso Bielli Pasquini Associati con sede in Via Morosini n.11 21100 Varese 
P.IVA 02142680129 per la fornitura del servizio di tenuta della contabilità IVA 
commerciale, liquidazioni periodiche (trimestrali), dichiarazione IVA annuale, 
per l’intero anno 2026, alle condizioni di cui al preventivo acquisito agli atti 
prot.n.620/2026 che prevede l’importo annuo di €. 3.328,00 oltre IVA 22% per 
l’anno 2026 ed alle condizioni tutte descritte nella documentazione posta a base 
dell’affidamento; 

- di stabilire: 

-  il fine che si intende perseguire è garantire l’efficienza e l’efficacia nella 
gestione dell’IVA commerciale dell’Ente;  

- l’oggetto del contratto è la tenuta della contabilità IVA commerciale, liquidazioni 
periodiche (trimestrali), dichiarazione IVA annuale, per l’intero anno 2026; 

- il contratto contiene le seguenti clausole essenziali: - corrispettivo €.4.060,16 
per l’anno 2026; - termini di pagamento: 30 gg. data fattura; - il contratto sarà 
stipulato ai sensi del D.Lgs.n.36/2023 ed in particolaredell’art.18 comma 1 
“omissis… in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE 
n.910/2014 del Parlamento Europeo  e del Consiglio del 23 luglio 2014” 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono 
richiamate all’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 

- il CIG del presente affidamento è BA0EB59B94; 

- di impegnare a favore dell’operatore economico Studio Dottori Commercialisti 
Paradiso Bielli Pasquini Associati con sede in Via Morosini n.11 21100 Varese 
P.IVA 02142680129 la spesa complessiva di €. 4.060,16 IVA inclusa (importo 
IVA €.732,16) imputando la stessa come segue: 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

 
CAPITOL
O 

PIANO 
FINANZIARIO 
DEI CONTI 

 
CONT
O 
(V 
livello 
piano 
dei 
conti) 

 
CP/ 
FPV 

 
CIG 
fornitore 2026 

 
 
 
euro 

2027 
 
 
 
euro 

2028 
 
 
 
euro 

210/99 U. 1 03 02 17 999 CP BA0EB59B94 4.060,16   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della L.n.36/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire all’Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000 e che con 
esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5, del 
D.Lgs.n.36/2023; 

- di dare atto  di aver  verificato l'insussistenza   dell'obbligo   di  astensione  e di 
non essere quindi in posizione di conflitto  di interesse , anche potenziale, con 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto per 
l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della  
Legge241/1990,come modificato dall’art.1, co41 della Legge 190/2012 e 
dell’art.11, co1 ,del vigente “Codice di comportamento dei dipendenti” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023. 

- dare mandato all’Ufficio ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, con apposito atto sottoscritto dal Responsabile 
dell’Area affari generali e finanziari; 

- assicurare la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire gli 
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013. 

 

Nota: avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso 
al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 
 

Il Responsabile 
F.to : Elena Guzzetti 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


